

BALANCE DES PAIEMENTS

TROISIEME TRIMESTRE 2022*

* Données provisoires (en millions de dirhams)

COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	154 669	191 226	-36 557
BIENS	86 715	162 723	-76 008
Marchandises générales	86 432	162 648	-76 216
Exportations nettes du négoce	242	-	+242
Or non monétaire	41	75	-34
SERVICES	67 954	28 503	+39 451
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 692	7	+4 685
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	827	313	+514
Transports	10 398	14 713	-4 315
<i>Transports maritimes</i>	5 046	11 055	-6 009
<i>Transports aériens</i>	4 479	2 051	+2 428
<i>Autres transports</i>	854	1 457	-603
<i>Services postaux et de messagerie</i>	19	150	-131
Voyages	34 726	4 735	+29 991
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 562	244	+1 318
<i>Voyages à titre personnel</i>	33 164	4 491	+28 673
Constructions	558	699	-141
Services d'assurance et de pension	313	439	-126
Services financiers	158	254	-96
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	1	236	-235
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	5 682	1 614	+4 068
Autres services aux entreprises	9 321	2 664	+6 657
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	248	201	+47
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 030	2 628	-1 598
REVENU PRIMAIRE	2 051	9 548	-7 497
Revenus des investissements	1 889	9 540	-7 651
<i>Investissements directs</i>	1 215	8 173	-6 958
<i>Investissements de portefeuille</i>	4	34	-30
<i>Autres investissements</i>	2	1 333	-1 331
<i>Avoirs de réserve</i>	668	-	+668
Autres revenus primaires	162	8	+154
REVENU SECONDAIRE	38 458	1 432	+37 026
Publics	213	143	+70
Privés	38 245	1 289	+36 956
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	195 178	202 206	-7 028
COMPTE DE CAPITAL	23	-	+23
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-7 005
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 831	3 816	-1 985
Actions et parts de fonds de placement	1 363	2 242	-879
Instruments de dette	468	1 574	-1 106
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	691	-368	+1 059
Actions et parts de fonds de placement	691	-73	+764
Titres de créance	-	-295	+295
DÉRIVÉS FINANCIERS	-2 197	-2 254	+57
AUTRES INVESTISSEMENTS	-12 665	15 481	-28 146
Autres participations	14	-	+14
Numéraire et dépôts	-9 973	601	-10 574
Prêts	1	7 304	-7 303
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	50	97	-47
Crédits commerciaux et avances	-2 757	7 479	-10 236
AVOIRS DE RÉSERVE	15 857	-	+15 857
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	3 517	16 675	-13 158
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-13 158
Erreurs et omissions nettes			-6 153